
1 
 

 

  
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От  28 июня 2017г.                                 № 455 

 

 

О введении особого противопожарно-

го режима на территории Анадырского 

муниципального района 

 

 

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 го-

да № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режи-

ме», постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 30 мая 

2011 года № 224 «Об утверждении Положения о порядке установления особого 

противопожарного режима на территории Чукотского автономного округа», в 

связи с метеорологическим прогнозом ФГБУ «Чукотского УГМС» в третьей 

декаде июня текущего года на территории Анадырского муниципального райо-

на установятся высокие классы пожарной опасности 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Ввести с 28 июня 2017 года особый противопожарный режим на терри-

тории Анадырского муниципального района. 

 

2. Срок действия особого противопожарного режима устанавливается на 

период сохранения IV-V класса природной пожарной опасности по условиям 

погоды. 

 

3. Рекомендовать организациям (независимо от формы собственности) и 

физическим лицам, осуществляющим на территории с особым противопожар-

ным режимом работы (геологическое изучение недр, разработку месторожде-

ний полезных ископаемых, строительство, реконструкцию, эксплуатацию объ-

ектов, изыскания, сельское, охотничье хозяйство, лов рыбы, туризм, рекреация 



2 
 

и тому подобное), имеющим для этого все необходимые разрешительные до-

кументы в обязательном порядке: 

3.1. Не разводить костры, вне специально подготовленных площадок; 

3.2. Обеспечить тщательную, неоднократную заливку костра большим 

количеством воды; 

3.3. Не проводить работы, связанные с использованием открытого огня, 

вне специально оборудованных площадок (площадки должны быть окопаны и 

окантованы минерализованной полосой); 

3.4. Иметь на транспортных средствах и на участках выполнения работ 

противопожарный инвентарь, а при значительном удалении от водоёмов – ём-

кости с водой, средства пожаротушения и радиосвязи в соответствии с норма-

тивами, установленными федеральным законодательством;  

3.5. Вести визуальное наблюдение за местностью, в целях своевременно-

го обнаружения возгораний; 

3.6. При обнаружении признаков загорания (запах гари, снижение про-

зрачности воздуха, задымление) незамедлительно оповещать органы местного 

самоуправления, оперативного дежурного Единой дежурно-диспетчерской 

службы городского округа Анадырь и Анадырского муниципального района и 

до прибытия сил и средств специализированных пожарных, лесопожарных 

подразделений, предпринимать все возможные меры по локализации и туше-

нию пожаров. 

 

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Анадырского 

муниципального района, в пределах полномочий на территории с особым про-

тивопожарным режимом: 

4.1. Установить у дорог при выезде из населённых пунктов щиты, преду-

преждающие об опасности пожаров; 

4.2. Запретить разведение костров, использование потенциально пожаро-

опасных машин и механизмов, производство работ, сопряжённых с повышен-

ной пожарной опасностью либо связанных с использованием открытого огня, 

вне специально оборудованных площадок; 

4.3. Информировать население через средства массовой информации, а 

при необходимости через региональные и локальные системы оповещения, 

включая подворные обходы и сельские сходы граждан, об оперативной пожа-

роопасной обстановке и предъявляемых требованиях пожарной безопасности 

при нахождении за пределами населенных пунктов транспортных средств 

(включая суда маломерного флота) и граждан в период высокой и чрезвычай-

ной пожарной опасности; 

4.4. Уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов, а также проверить го-

товность сил и средств к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации; 

4.5. Обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 8 

Положения о порядке установления особого противопожарного режима на тер-

ритории Чукотского автономного округа, утверждённого Постановлением Пра-

вительства Чукотского автономного округа от 30 мая 2011 года № 224. 



3 
 

 

5. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутренних 

дел Российской Федерации «Анадырский» (место дислокации п. Угольные Ко-

пи): 

5.1. Разработать порядок об ограничении выезда транспортных средств и 

посещения населением отдельных наиболее пожароопасных участков IV-V 

класса природной пожарной опасности; 

5.2. При возникновении V класса пожарной опасности по условиям пого-

ды максимально ограничить выезд транспортных средств и выхода населения 

за пределы населённых пунктов, перекрыть дороги, выставить посты на выез-

дах из поселений. 

 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района www.anadyr-mr.ru. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                   С.Л. Савченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


